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□记者 徐明卉

本报讯“之前看新闻说，‘校
园贷’的高发期就是开学前后一个
月，我们也即将陆续返校，你们这
个宣传很及时。”9月2日下午，兴业
银行平顶山分行在市区建设路中
段营业大厅门前开展“金融知识普
及月 金融知识进万家”主题宣传
时，一位在我市一所职业技术类学
校就读的大二学生说道。工作人员
随后向其普及了常见及新型“校园
贷”形式案例，他表示受益匪浅。

9月，是2021年全省银行业普
及金融知识进万家活动暨“金融知
识普及月金融知识进万家”主题宣
传月。9月3日上午，记者与兴业银
行平顶山分行消费者权益保护工作
负责人戚璇璇取得联系，针对开学
季学生群体如何提高防诈骗意识、
谨防落入“校园贷”陷阱进行专访。

记者：感觉现在的大学生智商
都很高，应该很不好骗，再说关于

“校园贷”的惨痛案例大家都经常听
说，为何不断有学生上当受骗？

戚璇璇：没错，大学生是一个
智商较高的群体，但由于缺乏社
会经验，面对花样繁多的骗局往
往不知所措，就可能给骗子提供
可乘之机。特别是当一群骗子专
门研究了这个群体的心理后，就
变成了一群人对付一个人，稍不
留神就可能上当。

记者：现在的骗子都这么拼
啊，那大学生该如何提高自己识
别骗子的能力？

戚璇璇：首先，凡是涉及钱的

问题，要提高防范意识和辨别能力，
不要盲目轻信他人花言巧语，目前
有许多“校园贷”都是通过熟人破防。

其次，遇到问题多跟家人、朋
友、老师沟通。有的孩子可能不爱
跟家长沟通，或者担心说了会被家
长批评，那还可以和朋友、老师说说
嘛。再不行，还可以就近找个银行
现场咨询，得到专业解答。为了谨
防上当受骗，大学生朋友一定要多
听听周围老师、同学或亲友的意见！

记者：这个办法好！有任何
疑问都可以去银行问，学校附近
都有银行，又专业又值得信赖，还
不用怕不好意思。

戚璇璇：对，我们多问一句话，
就可能识破了骗子的骗术。之前
有一个案例很典型，一个同学听同
校一个师兄说，帮人在网贷平台冲
业绩可以拿佣金，不用贷款，不用
还利息，听上去没有什么利滚利之
类的风险，冲1万元业绩可以拿到
150元佣金。这个同学就按照对方

“指导”，在几个不同的平台贷出来
3000元至 8000元不等的钱款，共
贷款26000元，每一笔自己都留下
150元佣金，把剩余的钱转给对
方。在这位同学继续为对方贷款
期间，对方还了两笔钱，看上去很
守信用。但后来就突然联系不上，
给这位同学留下17000元的高息
贷款。通过这个案例我们可以看
到，很多环节有明显漏洞，并不高
明，熟人介绍、避开高息、前期取得
信任等，但凡咨询一下朋友、老师、
家人，就不会掉进陷阱。

记者：这个打着返佣金的旗

号，是个新幌子，很容易迷惑人，还
真是诡计多端啊。看来需要好好提醒
一下大学生们“校园贷”有哪些类型？

戚璇璇：“校园贷”具体特征
和风险主要有以下六个方面：

1.借贷公司多为非法民间组织；
2.以低利息指标为幌子，后

续变相收取费用；
3.以无担保吸引学生，一旦

贷款逾期，就以学生的家人、亲戚

相威胁；
4.不需要了解征信，但要求

扣留部分钱；
5.鼓吹分期还款，期限长，

额度低。其实，总支付折合贷
款年利率属于高利贷；

6.贷款协议存在诸多陷阱。
记者：我觉得最后一点特别值

得大家提高警惕，因为很多借款合同
写得都很复杂，尤其利率的计算方

式，很多人都不想深入研究，而且即
使研究也看不懂，就会轻易选择相
信，看都不看就签了字、点了同意。

戚璇璇：对，这也是骗子的骗
术之一，所以不能轻易相信他人，要
学会自己分析判断或请教专业人
士。最重要的当然还是要树立理性
科学的消费观念，不盲目追求高消
费，不攀比不对比，合理安排学习生
活开支，不要轻易借款或分期消费。

防范意识强 不怕套路深
——本报就如何防范“校园贷”诈骗专访消保专业人士

9月3日下午，在市区建设路中段兴业银行平顶山分行门前，该行工作人员向
市民普及如何防范非法“校园贷”。 兴业银行平顶山分行戚璇璇供图

税率会涨吗？已缴纳的契税能退还吗？相关优惠政策还有效吗？

《契税法》实施
您关心的热点都在这儿

□本报记者 燕亚男

备受关注的《中华人民共
和国契税法》（以下简称《契税
法》）已于 2021 年 9 月 1 日实
施。那么，之前个人购房缴纳
契税的优惠税率是否还会继
续？哪些情况可以免征契税？
9月3日，针对群众关心的热点
话题，市税务局相关负责人专
门对实施的《契税法》有关情况
进行了解读。

契税税率会不会涨

《契税法》第三条规定：契
税税率为3%至5%。契税的具
体适用税率，由省、自治区、直
辖市人民政府在3%至5%的税
率幅度内提出，报同级人民代
表大会常务委员会决定，并报
全国人民代表大会常务委员会
和国务院备案。

“2021年 8月2日，河南省
公告确定的住房权属转移契税
税率为3%，其他房屋和土地权
属转移契税税率为4%。”市税
务局相关负责人说，《契税法》
实施前后，我省其他房屋和土

地权属转移的法定税率保持不
变，住房权属转移的法定税率
与实施前相比略有下降。

《财政部国家税务总局住
房城乡建设部关于调整房地产
交易环节契税营业税优惠政策
的通知》（财税〔2016〕23号）规
定的契税优惠税率，目前继续
执行。因此对大多数购房人来
说，实际执行的契税税率没有
上涨，将要缴纳的契税在《契税
法》实施前后保持不变。

不仅如此，《契税法》还继
续明确规定，婚姻关系存续期
间夫妻之间变更土地、房屋权
属，法定继承人通过继承承受
土地、房屋权属可以享受免征
契税优惠。

个人购房缴纳契税的
相关优惠政策继续有效

针对契税优惠政策是否
会延续的疑虑，市税务局相关
负责人表示，对于广大纳税人
来说，此前的契税减免政策其
实就是对刚需住房和改善性
住房给予的优惠。按照“房住
不炒”的调控要求，《契税法》
明确了国务院对居民住房需

求保障可按规定免征或减征
契税，意味着现行的契税优惠
政策还会延续。

《契税法》实施后，《财政部
国家税务总局住房城乡建设部
关于调整房地产交易环节契税
营业税优惠政策的通知》（财税
〔2016〕23号）关于个人购房缴
纳契税的相关优惠政策目前继
续执行。即：对个人购买家庭
唯一住房（家庭成员范围包括
购房人、配偶以及未成年子女，
下同），面积为90平方米及以
下的，减按 1%的税率征收契
税；面积为90平方米以上的，
减按1.5%的税率征收契税；除
北京、上海、广州、深圳外，对个
人购买家庭第二套改善性住
房，面积为 90 平方米及以下
的，减按 1%的税率征收契税；
面积为90平方米以上的，减按
2%的税率征收契税。家庭第
二套改善性住房是指已拥有一
套住房的家庭，购买的家庭第
二套住房。

法定继承人继承房屋权
属免征契税

“对于婚姻关系存续期间

房屋权属变更的契税，根据
《契税法》第六条规定：婚姻关
系存续期间夫妻之间变更土
地、房屋权属，免征契税。”市
税务局相关负责人说，已全文
废止的《关于夫妻之间房屋土
地权属变更有关契税政策的
通知》（财税〔2014〕4号）明确：
在婚姻关系存续期间，房屋、
土地权属原归夫妻一方所有，
变更为夫妻双方共有或另一
方所有的，或者房屋、土地权
属原归夫妻双方共有，变更为
其中一方所有的，或者房屋、
土地权属原归夫妻双方共有，
双方约定、变更共有份额的，
免征契税。因此，《契税法》实
施前后，这项优惠政策并未发
生改变。

亲属之间继承房屋权属契
税，根据《契税法》第六条规定：
法定继承人通过继承承受土
地、房屋权属，免征契税。已全
文废止的《国家税务总局关于
继承土地房屋权属有关契税问
题的批复》（国税函〔2004〕1036
号）明确，对于《中华人民共和
国继承法》规定的法定继承人
（包括配偶、子女、父母、兄弟姐

妹、祖父母、外祖父母）继承土
地、房屋权属，不征契税。因
此，这项优惠政策《契税法》实
施前后也未发生改变。

哪些情形可以申请退还
已缴纳的契税

“纳税人缴纳契税后，发
生下列三种情形可以申请退
税。”市税务局相关负责人说，
因人民法院判决或者仲裁委
员会裁决导致土地、房屋权属
转移行为无效、被撤销或者被
解除，且土地、房屋权属变更
至原权利人的；在出让土地使
用权交付时，因容积率调整或
实际交付面积小于合同约定
面积需退还土地出让价款的；
在新建商品房交付时，因实际
交付面积小于合同约定面积
需返还房价款的。

在此，市税务局相关负责
人也提醒广大市民，如果想知
道更多更详细的《契税法》实施
的相关内容，可以随时拨打纳
税服务热线电话——12366进
行咨询，也可登录税务部门门
户网站或者“河南税务”微信公
众号进行详细了解。


